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ایران در فهرست سیاهFATF  باقی ماند
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( اعلام کرد که کره شمالی و ایران همچنان 
در فهرست سیاه این گروه باقی خواهند ماند. این نهاد همچنین عضویت 
روسیه را به دلیل حمله نظامی به اوکراین، تعلیق کرد. راجا کومار، رئیس 
گروهATF، نیز در یک نشست خبری تایید کرد که روسیه از این گروه کنار 
گذاشته شده است. بر اساس گزارش رویترز گروه ویژه اقدام مالی در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که بررسی وضعیت ایران و کره شمالی از فوریه سال ۲۰۲۰ متوقف 

شده است و این دو کشور همچنان در فهرست سیاه قرار دارند.
FATF می گوید تهران در سال ۱۳۹۵ متعهد شد تا کمبودهای راهبردی 
در مقرارت و قوانین را جبران کند. اما مهلت ایران برای تصویب قوانین 
مربوطه در سال ۱۳۹۷ به پایان رسید. گروه ویژه اقدام مالی از اکتبر سال 
۲۰۱۹ به اعضای خود هشدار داده که روابط مالی با ایران اقدامات نظارتی 

مضاعف ضروری است.

ویژه

تمجید روزنامه دولتی چین از روابط تهران با پکن
تارنمای اینترنتی روزنامه »چاینا دیلی« چین در گزارشی با عنوان »توسعه 
همکاری‌های ایران و چین در انتظار آینده ای روشن«، به سفر اخیر ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران به پکن پرداخته و از آن به عنوان موفقیتی 
بزرگ برای توسعه همکاری دو طرف یاد کرده است. به گزارش روز شنبه ایرنا به 
نقل از این رسانه چینی، در بیانیه مشترک میان ایران و چین جنبه‌های اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و روابط تاریخی دو کشور برشمرده است و از این سفر به عنوان 

فرصت مناسبی برای توسعه همکاری میان دو کشور یاد شده است.
همچنین طرح یک کمربند-یک جاده از سوی تهران به عنوان یک راهبرد 
کلیدی برای تسهیل توسعه جهانی در میان هم افزایی‌های ارتباطی جدید در 

نظر گرفته می‌شود.
رئیس جمهوری ایران در سفر به چین همچنین اعلام کرد: ایران از این طرح 
حمایت می‌کند. بنابر اعلام رئیسی، طرح یک کمربند-یک جاده ابتکار عملی 
برای توسعه جهانی و امنیت جهانی است و ایران در آن مشارکت خواهد داشت.

بر اساس این گزارش، عزم مشترک برای سرعت بخشیدن به توسعه کشاورزی، 
صنعت، انرژی‌های تجدید پذیر و زیرساخت می‌تواند زمینه‌های بیشتری را برای 

توسعه طرح یک کمربند-یک جاده فراهم کند.
بر اساس این گزارش، عزم تزلزل ناپذیر چین و ایران برای توسعه همکاری‌های 
دوجانبه زمینه را برای اجرایی شدن توافقات دو کشور فراهم می‌آورد. همچنین 
تمرکز بر گسترش تولید کالاهای با کیفیت بالا در ایران و افزایش همکاری 
شرکت‌های ایرانی با بازار چین می‌تواند تنوع بخشی در مبادلات تجاری میان 
دو کشور را به همراه داشته باشد. توسعه روابط میان ایران و چین با در نظر 
گرفتن جایگاه پکن به عنوان شریک تجاری برتر ایران می‌تواند اهمیت زیادی 
در اجرایی شدن توافق نامه همکاری ۲۵ ساله میان دو کشور داشته باشد. بدون 
شک حمایت مشترک از چندجانبه گرایی و دسترسی به بازار می‌تواند افق‌های 
جدیدی را برای توسعه همکاری در چارچوب‌های کلیدی منطقه ای بگشاید. این 
مساله بیانگر ابتکار مضاعف چین برای گسترش عضویت در بریکس و حمایت 
مستمر ایران از مشارکتهای احتمالی در سازمان همکاریهای شانگهای است. این 
گزارش می‌افزاید سفر رئیسی به چین گامی روبه جلو برای توسعه همکاری‌های 

اقتصادی با چین به شمار می‌آید.
همچنین چین و ایران صرف نظر از اینکه جریانات بین المللی به کدامین سو 
خواهد رفت، به توسعه همکاری‌های دو جانبه ادامه خواهند داد. همچنین توسعه 
همکاری میان ایران و چین می‌تواند به عنوان الگوی از بروز ثبات در خاورمیانه 

به شمار آید.
همچنین چین حمایت خود را از توسعه فن آوری کشاورزی در چین اعلام 
کرده است. رئیسی با اشاره به ریشه‌های تاریخی دو کشور اعلام کرد ابتکار عمل 

یک کمربند-یک جاده دو کشور را به یکدیگر نزدیکتر می‌کند.
این واقعیت را همچنین می‌توان در نظر گرفت که دو طرف به عنوان کشورهای 
متمدن آسیایی شناخته می‌شوند و این آمادگی را دارند انرژی خود صرف اتصال 
جاده ابریشم در سراسر مناطق کنند. تهران و پکن همچنین آمادگی دارند در 
زمینه انرژی و حمل و نقل مشارکت داشته باشند. در این گزارش همچنین به 
امضای دهها سند همکاری دوجانبه در سفر اخیر رئیس جمهوری ایران به چین 
اشاره شده است. در مجموع شکی نیست که توسعه روابط میان ایران و چین 
می‌تواند زمینه را برای ایجاد ثبات در منطقه خارومیانه، پیش برد همکاریهای 

برد-برد در طرح یک کمربند-یک جاده و توسعه مردم محور فراهم آورد.

دلدادگی لجوجانه علی اف به اسرائیل
یک کارشناس مسائل قفقاز ابراز عقیده کرد که الهام علی اف رئیس جمهور 
آذریایجان، رژیم باکو را به یک غده سرطانی و به شعبه تازه اسرائیل در مرز ایران 

مبدل کرده است.
 احسان موحدیان در گفت‌وگو با ایسنا در مورد اظهارات و اقدامات ضد ایرانی 
الهام علی اف در روزهای اخیر از جمله سخنانش در جمع خبرنگاران در حاشیه 
اجلاس امنیتی مونیخ علیه تهران و ادعاهایی که او در مورد نقش داشتن یک 
سازمان ایرانی در حمله صورت گرفته به سفارت این کشور در تهران مطرح 
کرده است، گفت: در ابتدا باید واکاوی کنیم که حضور رئیس جمهور باکو در 
اجلاس کنفرانس امنیتی مونیخ با چه اهداف و رویکردی انجام شده است، وقتی 
مجموعه ملاقات‌های وی، صحبت‌ها و موضع گیری‌های رئیس جمهور باکو را 
مرور مي‌کنیم، مي‌بینیم یک دستور کار ضد ایرانی و ضد ارمنی را با هدایت 
رژیم صهیونیستی دنبال می‌کرده است و یک پروژه بزرگی که اسرائیل بر عهده 
رئیس‌جمهور باکو گذاشته بود را در کنفرانس امنیتی مونیخ پیگیری کرده است.

 علی اف، به دنبال حذف ایران از کریدورهای انتقال کالا و انرژی 
وی با بیان این که اجزای این پروژه ضد ایرانی، ضد ارمنی بسیار گسترده 
است، گفت : یک دستور کاری که وی پیگیری مي‌کند تلاش برای دور زدن ایران 
و حذف ایران از کریدورهای انتقال کالا و انرژی است، چنانچه علی اف در یک 
میزگردی در ارتباط با امنیت انرژی در کنفرانس مونیخ شرکت و در آنجا تلاش 
کرد جایگاه باکو را به عنوان تأمین کننده گاز اروپا که مي‌تواند با این کار به حفظ 

امنیت اروپا کمک کند، تثبیت کند.
موحدیان با بیان این که این نقشی است که آمریکا و رژیم صهیونیستی 
دوست دارند باکو ایفا کند تا از یک طرف امنیت انرژی صهیونیست‌ها تأمین شود 
و هم کشورهای اروپایی بتوانند با کمک باکو به گاز دسترسی داشته باشند و 
وابستگی شان را به گاز روسیه کاهش دهند، ادامه داد : البته باکو آنقدر گاز ندارد 
که بخواهد این کار را انجام دهد و با همکاری ترکیه که مي‌خواهد‌هاب گاز منطقه 
شود، قصد دارد از ظرفیت گاز ترکمنستان هم استفاده کند. بنابراین تلاش برای 
کنار گذاشتن ایران از کریدورهای انتقال انرژی و کالا که در این راستا مي‌خواهند 
جنوب ارمنستان را هم اشغال کنند، یکی از اهداف ضد ایرانی علی اف در جریان 

برگزاری این کنفرانس بود .
 این کارشناس مسائل قفقاز با بیان این که علی اف در حاشیه این کنفرانس 
با رئیس بانک سرمایه‌گذاری اروپا دیدار و بر افزایش صادرات آذربایجان به بازار 
انرژی اروپا تأکید کرد، افزود: نکته دیگری هم که علی اف در این دیدار تأکید 
کرد و نشان مي‌دهد که دوست دارد بازیگر برتر انرژی شود، تأکید بر تولید 
انرژی‌های« تجدیدپذیر بادی« از طریق ایجاد مزارع توربین‌های بادی در ساحل 
دریای کاسپین است که با همکاری گرجستان، رومانی و کردستان در دست 

پیگیری است و اکنون مي‌خواهند با ظرفیت ۲۵ گیگابایت انرژی تولید کنند.
 موحدیان همچنین به دیدارهای علی اف با مقامات اسراییل در حاشیه این 
اجلاس اشاره کرد و گفت : تعدد دیدارهای علی اف با مقامات وابسته به رژیم 
صهیونیستی در این کنفرانس امنیتی جالب است. رئیس جمهور آذربایجان با 
وزیر دفاع صهیونیست‌ها دیدار کرد و به نظر مي‌رسد با توجه به تحولات اخیر در 
ترکیه از جمله وقوع زلزله در این کشور و مشکلات و گرفتاری‌هایی که اردوغان 
در پی این تحولات با آن روبرو شده است، رژیم باکو تلاش دارد وابستگی خود 
را به صهیونیست‌ها افزایش دهد و در واقع بر وجود یک حامی به اسم رژیم 
صهیونیستی تأکید کند که در برابر ایران می تواند از باکو حفاظت کند،چنان 
که در دیدار علی اف با وزیر دفاع اسرائیل بر توسعه همکاری‌های دفاعی، فنی و 
نظامی بین دو طرف و بر اهمیت برپایی سفارت باکو در اسرائیل که باعث توسعه 
روابط بین آذربایجان و اسراییل می شود، تاکید شد و این حامل پیام روشنی برای 
ایران است. وی با بیان این که علی اف در این کنفرانس با »پیناس گلداشمیت 
»رئیس کنفرانس خاخام‌های اروپایی دیدار کرد و در آنجا هم بحث‌های مشابهی 
در مورد اهمیت جامعه یهودی باکو مطرح شد، در همین ارتباط تاکید کرد 
:تقویت محور ضد ایرانی تابع اسرائیل در این کنفرانس در دستور کار بود و دیدار 
رئیس دولت اقلیم کردستان عراق با علی اف و اعلام تأسیس کنسولگری باکو در 

کردستان عراق نشان دهنده این همکاری است.

پولیتیک

دیدگاه

جان کربی هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید در نشست خبری ادعا کرد روسیه 
ممکن است جنگنده در اختیار ایران قرار دهد و حمایت 

تهران از جنگ مسکو در حال افزایش است. 
به گزارش ایرنا، جان کربی هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در نشستی خبری در 
کاخ سفید در واشنگتن به مناسبت سالگرد جنگ اوکراین 
گفت: ما معتقدیم که روسیه ممکن است  تجهیزات دفاعی 
بی سابقه ای  از جمله در زمینه موشکی، الکترونیک و 
پدافند هوایی به ایران ارائه دهد.  این مقام کاخ سفید  ادعا 
کرد ایران به دنبال تقویت ارتش خود با کمک روسیه در 
ازای ارسال تسلیحات به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین و خرید بالگرد، رادار و مربی رزمی از روسیه است. 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید ادامه داد: در مجموع, ایران به دنبال خرید میلیاردها 
دلار تجهیزات نظامی از روسیه است. ایران به روسیه 
توپخانه و گلوله تانک ارسال کرده است تا در اوکراین 
استفاده کند. کربی ادامه داد: ما نگران بودیم که این رابطه 
دو طرفه خواهد بود  و این نگرانی‌ها در حال تحقق هستند. 
این مقام کاخ سفید مدعی شد: ایران تاکنون صدها پهپاد 
و همچنین توپخانه و مهمات تانک به روسیه ارسال کرده و 

حمایت ایران از جنگ روسیه گسترش یافته است.
به گزارش ایرنا، آمریکا ابتدا ادعای ارسال پهپادهای 
ایرانی را مطرح کرد و پس از آن، ادعای انتقال احتمالی 
موشک‌های زمین به زمین از سوی ایران به روسیه برای 

استفاده در این جنگ را مطرح کرده است. جمهوری 
اسلامی ایران می‌گوید: محدودیت‌های مربوط به تسلیحات 
ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ در تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۲۰ رسما 
خاتمه یافته و از آن زمان، انتقال تسلیحات به، یا از ایران، 
دیگر مشمول قطعنامه ۲۲۳۱ نمی‌شود. تهران معتقد است: 
استناد به بند ۴ )الف( ضمیمه ب قطعنامه ۲۲۳۱ فاقد 

مبنای قانونی و حقوقی است؛ زیرا فعالیت‌های مشمول بند 
مذکور تنها در صورتی نیاز به تأیید قبلی شورا دارد که 
دولت صادرکننده آن اقلام مربوطه را بدون توجه به درج 
آنها در سند S/۵۴۶/۲۰۱۵ تعیین کند که »می‌تواند به 
توسعه سیستم‌های حمل سلاح هسته ای کمک کند«. با 
این حال، ایران به‌طور رسمی و صریح اعلام کرده است که 

»هیچ‌گاه اقلامی را که به‌نظر می‌رسد می‌تواند به توسعه 
سیستم‌های حمل سلاح هسته‌ای کمک کند، نه تولید 
کرده و نه عرضه نکرده، و همچنین قصد تولید و عرضه 

آن‌ها را ندارد«.
بر این اساس، ایران هیچ موردی را که مشمول بند ۴ 
)الف( ضمیمه ب قطعنامه ۲۲۳۱ باشد، به روسیه منتقل 
نکرده است و هرگونه ادعای خلاف آن بی‌اساس بوده و 
رد می‌شود. جمهوریخواهان سنا به دنبال تصویب قانون 
جدیدی هستند که وضع  تحریم‌های جدید علیه تهران را 
مجاز می‌کند و هدف آن اختلال در همکاری نظامی ایران 

با روسیه است.
لایحه موسوم به »ایجاد اختلال«، که توسط جیمز 
لنکفورد سناتور جمهوری خواه معرفی شده، به دنبال وضع 
تحریم‌ها علیه تعدادی از نهادهای ایران به بهانه حمایت 
نظامی از روسیه است. تارنماری واشنگتن فری بیکن در 
این باره نوشت: براساس اطلاعات ارائه شده توسط دفتر 
لانکفورد، این لایحه جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا را از 
لغو هرگونه تحریم علیه ایران تا زمانی که تهران به حمایت 
خود از حمله روسیه به اوکراین پایان نداده، باز می‌دارد. بر 
اساس گزارش این رسانه آمریکایی، لنکفورد لایحه دیگری 
نیز با هدف ممنوع شدن صادرات کالاهای آمریکایی به 

ایران را ارائه کرده است.
تارنمای فری بیکن وابسته به نومحافظه کاران آمریکا 
نوشت که این اقدامات می‌تواند تلاش‌های دولت بایدن 
برای بازگشت به توافق هسته‌ای یا برجام را پیچیده‌تر کند.

کاخ سفید: 

روسیه احتمالا به ایران جنگنده سوخو می‌دهد

آخرین وضعیت برجام

سید رحمان موسوی در یادداشتی 
برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ با فراز و 
از  فراوان، گزارش‌های متعددی  نشیب‌های 
شکست در مذاکرات یا معاملات قریب الوقوع 
در طول سال گذشته به گوش رسیده است.  در 
بحبوحه تلاش‌ها برای احیای توافق هسته‌ای 
ایران در سال 2015، صحبت‌های زیادی 
درباره غنی‌سازی ذرات اورانیوم تا سطوح 
نزدیک به درجه تسلیحات و درخواست‌های 
همزمان تهران برای لغو تحریم‌ها وجود دارد.

 برنامه جامع اقدام مشترک که به طور 
رسمی برجام شناخته می‌شود، بین ایران، 
چین، روسیه، ایالات متحده آمریکا، فرانسه، 
آلمان، بریتانیا و اتحادیه اروپا در سال 2015 
به امضا رسید. این برنامه محدودیت‌های 
شدیدی را برای برنامه هسته ای ایران اعمال 
کرد البته در ازای لغو تحریم‌ها! ایالات متحده 
در سال 2018 به طور یکجانبه از این توافق 
خارج شد و در دوران ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ که معتقد بود این توافق به اندازه کافی 
تهران را کنترل نمی‌کند، شدیدترین تحریم‌ها 
را اعمال کرد. با روی کار آمدن جو بایدن، 
مذاکرات غیرمستقیم با تهران – با میانجیگری 
اتحادیه اروپا و با حضور امضاکنندگان – 

تقریباً دو سال پیش در وین آغاز شد زیرا 
هیچ جایگزین مناسبی وجود نداشت. با فراز 
و نشیب‌های زیاد گزارش‌های متعددی از 
خرابی‌های نزدیک و معاملات قریب الوقوع در 

طول سال گذشته وجود داشت.
در ماه سپتامبر، متن نهایی بر اساس 
پیشنهاد اروپایی‌ها تنظیم شد، اما در نهایت 
ایران و غرب یکدیگر را به عدم جدیت برای 
عبور از خط پایان متهم کردند. بن‌بستی که با 
تحولات قابل توجهی در داخل و خارج از ایران 
همراه بود، و از آن زمان ادامه داشته است. 
احزاب غربی چندین دور تحریم‌ها را علیه 
مقامات و نهادهای ارشد ایرانی به اتهام تأمین 
پهپادهای روسیه برای جنگ در اوکراین 
اعمال کرده‌اند. تهران می‌گوید که مخالف 
جنگ است و ماه‌ها قبل از جنگ هواپیماهای 

بدون سرنشین به مسکو فروخته بود.
اکنون مذاکرات کجاست؟

واشنگتن تاکید کرده است که بازگرداندن 
برجام در حال حاضر یک اولویت نیست. 
تهران مقامات آمریکایی را به ریاکاری متهم 
می‌کند زیرا مدعی است پیام‌های دیگری برای 
یک معامله دریافت کرده است. هر دو طرف 
نسخه‌های خود را از »طرح B« در صورت 

پایان یافتن توافق مطرح کرده‌اند، که این 
نگرانی‌هایی را برانگیخته که ممکن است در 
نهایت شامل یک رویارویی نظامی شود. اما 
هیچ یک مشتاق اعلام این خبر برای همیشه 

نبوده است.
هیچ نشانه علنی از پیشرفت در مذاکرات 
مشاهده نشده است و طرف‌های غربی 
همچنان از تهران می‌خواهند تا سطح 
همکاری خود را با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی )IAEA( افزایش دهد. ایران و ایالات 
متحده همچنین در مورد تبادل زندانیانی که 
به اتهامات مختلف نگهداری می‌کنند، مذاکره 
کرده‌اند، چیزی که در مقاطعی با مذاکرات 
هسته‌ای آمیخته شده است، اما به طور بالقوه 

می‌تواند نتایج جداگانه‌ای داشته باشد.
آخرین تحولات چیست؟

سفر بالقوه رافائل گروسی، مدیر کل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از تهران ماه‌هاست 
که مورد بحث قرار گرفته است، زیرا تهران 
همچنان ناظر هسته‌ای را متهم می‌کند که 
توسط مخالفان توافق هسته‌ای به عنوان یک 

»ابزار سیاسی« استفاده می‌شود.
گروسی توافق هسته ای را همانطور که 
در حال حاضر وجود دارد، »پوسته خالی« 
نامیده، اما بر لزوم اعطای دسترسی به بازرسی 
و نظارت بیشتر برای راستی آزمایی صلح آمیز 
بودن برنامه هسته ای ایران تاکید کرده است.

روز یکشنبه، بلومبرگ گزارش داد که 
بازرسان آژانس دریافتند اورانیوم غنی شده تا 
84 درصد – بالاترین سطحی که تا به حال در 
ایران دیده شده و نزدیک به 90 درصد مورد 
نیاز برای یک بمب است ولی از آن طرف، 
ایران معتقد است که بمب نمی‌خواهد. آیا 
نزدیک شدن به مرگ توافق هسته ای با ایران 

به معنای پایان دیپلماسی است؟
رئیس جمهوری سابق امریکا، در سال 
2018 توافق هسته ای ایران را کنار گذاشت 
زیرا فکر می‌کرد این توافق »وحشتناک« 
است.  اما بایدن سعی کرد قطعات را جمع 
کند و معتقد بود که همین توافق شکسته 
بهترین فرصت برای جلوگیری از ساختن 
سلاح هسته‌ای تهران است. و از طرفی بایدن 
معتقد بود که ایران می‌خواهد برای کاهش 
تحریم‌ها که با یک توافق جدید همراه خواهد 
بود، بازگردد. طی چند سال گذشته جلسات 
زیادی بین طرف‌های بین‌المللی درگیر برای 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
انجام شده است و طرف‌ها به مذاکره مجدد 
برای توافقی برای جلوگیری از خارج شدن از 
کنترل برنامه هسته‌ای ایران نزدیک شده‌اند. 
اما در نهایت، اتفاق خاصی رخ نداد و این 
معامله به طور غیر رسمی مرده اعلام شده 

است. 
پس چه اتفاقی افتاد؟

ایالات متحده با اکراه متن نهایی را پذیرفته 
و سپس ایران ضمانت‌هایی را می‌خواهد که 
هیچ رئیس جمهور آینده ایالات متحده 
نتواند توافق را مانند ترامپ نقض کند، که 
این چیزی است که بایدن قدرت انجام آن 

را نخواهد داشت.
همچنین تهران از آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی می‌خواهد که تحقیقات خود در مورد 
فعالیت‌های توسعه هسته‌ای گذشته ایران را 
متوقف کند و موافقت کند که هیچ تحقیق 
جدیدی را آغاز نکند که ایالات متحده با 
محدود کردن آژانس بین المللی انرژی اتمی 
موافقت نکرده و نمی‌تواند موافقت کند. محمد 
مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای 

ایران معتقد است که اروپایی‌های حاضر در 
میز مذاکره پذیرفته بودند که خواسته‌های 
ایران منطقی است، اما سیاست ایالات متحده 

دوباره این توافق را از بین برد.
 مرندی گفت: »مشکل این است که 
کاخ سفید قبل از انتخابات میان‌دوره‌ای 
اراده سیاسی نشان نداد. آنها می‌ترسیدند 
بگویند که  و مخالفانشان  جمهوری‌خواهان 
بایدن امتیازات زیادی به این کشور داده 
است. اینکه بایدن ضعیف است و این به آنها 
در طول انتخابات صدمه می‌زند... من حتی 
نمی‌دانم که آیا بایدن در کاخ سفید مسئول 
است یا نه.«  اما هر کسی که هست باید 
تصمیم بگیرد.« اما ظاهرا این تصمیم گرفته 
شده است. کاخ سفید تایید کرده که رئیس 
جمهوری به دنبال پیشرفت در توافق با تهران 

به این زودی نیست.  
به نظر می‌رسد مسائل داخلی ایران از 
سپتامبر و فروش پهپادهایش به روسیه، 
آخرین میخ را بر تابوت برجام زده است. اما 
حقیقتا امور داخلی ایران ربطی به ایالات 
متحده و توافق هسته ای نداشته و ندارد و 
مذاکرات برای از سرگیری توافق هسته ای به 
هیچ موضوع دیگری نباید منوط شود، خواه 
توان دفاعی باشد یا سیاست منطقه ای یا 

سیاست داخلی ایران. 
برجام، اگرچه کامل نیست، اما توافق خوبی 
است و برای یافتن راه‌حل بهتر نیاز به زمان 
است و خرید زمان نیز سیاست است.  مرندی، 
حداقل در ظاهر معتقد است که این معامله 
ارزش انجام دادن را دارد.در پایان و مهم‌تر از 
همه این است که دیپلماسی در این ماجرا باید 
تنها  گزینه روی میز طرفین باشد حتی اگر 

برجام برای همه یکنواخت شده باشد.

اتحادیه اروپا با تکرار ادعای کمک‌های نظامی ایران به 
روسیه در جنگ اوکراین، اعلام کرد که چند نهاد ایرانی 

را به این دلیل تحریم کرده است.
به گزارش ایسنا، کمیسیون اروپا در بیانیه‌ای که 
دروبگاه آن منتشر شده است، دهمین بسته تحریمی را 
علیه روسیه و »کسانی که از جنگ متجاوزانه و غیرقانونی 

آن علیه اوکراین حمایت می‌کنند« اعلام کرد.
این بسته تحریمی شامل تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه 

۱۲۰ فرد و نهاد می‌شود.
در این بیانیه با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران 
از روسیه در جنگ اوکراین، آمده است: این اقدامات 

تحریمی همچنین علیه افرادی در ایران انجام گرفته 
است که در تولید پهپادها و قطعات ]نظامی[ در حمایت 

از ارتش روسیه نقش داشته‌اند.
کمیسیون اروپا با اعام این که ممنوعیت‌های 
جدیدی برای صادرات »فناوری‌های حساس، دومنظوره و 
پیشرفته‌ای« اعمال شده است که به توامندی‌های ارتش 
روسیه کمک می‌کند، افزود: این اقدام برای اولین بار، 
شامل هفت نهاد ایرانی می‌شود که از قطعات اتحادیه 
اروپا استفاده کرده و با پهپادهای »شاهد« به ارتش 
روسیه کمک می‌کردند تا به زیرساخت‌های غیرنظامی 

در اوکراین حمله کند.

سخنگوی وزارت خارجه آلمان با طرح ادعاهایی 
علیه تهران تاکید کرد که علیرغم تنش‌ها، کانال‌های 
گفت‌وگو میان ایران و کشورهای عربی باید باز بمانند. 
به گزارش ایسنا، دنیس کومیتات، سخنگوی وزارت 
خارجه آلمان در گفت‌وگو با الشرق الاوسط در اظهاراتی 
مداخله‌جویانه گفت که کشورش تحولات سیاسی ایران 
در سطح داخلی و خارجی را با نگرانی دنبال می‌کند. وی 
مدعی شد که نظام ایران تحت فشار شدید مردم خود 
برای ایجاد گشایش است اما پاسخ این نظام به مردم از 
طریق گفت‌وگو نیست بلکه از طریق سرکوب و خشونت 
است.سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت که کشورش 

این اقدامات ایران را به شدت محکوم می‌کند. کومیات 
در ادامه ایران را به دخالت در امور کشورهای منطقه 
مانند سوریه و عراق متهم کرد. وی در بخش دیگری از 
اظهارات خود گفت که آلمان نگران تحرکات بلند مدت 
هسته ای ایران است و تلاش برای دوری از تنش هسته‌ای 
امری ضروری است. سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت: 
روشن است که کشورهای عربی خلیج)فارس( نسبت به 
تهران شک و تردید دارند و آنالنا بائربوک، وزیر خارجه 
آلمان در دیدار با فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ به طور تفصیلی 

درخصوص این موضوع رایزنی کردند. 

برلین پیگیر تحولات ایران تحریم‌های جدید اتحادیه اروپا علیه ایران و روسیه

ژاکوپو اسکیتا در نشریه دیپلمات می‌نویسد؛ 
همانطور که در سفر رئیسی به چین نشان 
داده شد، بازگشت به توافق هسته ای ایران 
بسیار به نفع پکن است. پس چرا چین برای 

احیای برجام به ایران فشار نمی‌آورد؟
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است: در پی سفر سه روزه ابراهیم 
رئیسی به پکن، نقش متوازن چین در خلیج 
فارس که پس از سفر شی جین پینگ، رهبر 
چین به عربستان سعودی در ماه دسامبر دچار 
اخلال شده بود، احیا شد. به طور نمادین، 
پکن به ایران اطمینان داده است که شریکی 
است که ارزش آن کمتر از عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی نیست. اما ادعای موفقیت 
فوق العاده اقتصادی که بار دیگر مقامات 
ایرانی مطرح کرده اند، در نهایت تنها امضای 
چندمین بار ده‌ها یادداشت تفاهم بین دو 

کشور خواهد بود.
در واقع، مانع اصلی اجرای توافق‌نامه جامع 
راهبردی 25 ساله ایران و چین که در سال 
2021 امضا شد، همچنان وجود تحریم‌های 
ثانویه ایالات متحده و یا از منظری دیگر، احیا 

نشدن برجام است.
در ماه مه 2022، من نوشتم که توافق با 
ایران به بهترین وجه منافع امنیتی چین در 
خلیج فارس را تامین می‌کند و من همچنان 
بر این ارزیابی هستم. با این حال، شکی 
نیست که پکن برای احیای این توافق کار 
زیادی انجام نداده است. سفر رئیسی به چین 
زمانی انجام شد که چشم انداز بازگشت به 

توافق با ایران یا حتی برجام 2 ضعیف است. 
با این حال، علی‌رغم وضعیت کاملًا در اغمای 
برجام، شی جین پینگ مجدداً بر تعهد چین 

به اجرای سریع برجام تأکید کرد.
فن هونگدا، استاد مطالعات خاورمیانه 
در دانشگاه مطالعات بین‌المللی شانگهای و 
کارشناس برجسته چینی درباره ایران، گفت: 
»با در نظر گرفتن آنچه رئیس‌جمهور شی به 
رئیس‌جمهور ایران در پکن گفت، فکر می‌کنم 
چین واقعاً می‌خواهد مذاکرات برجام را پیش 
ببرد.« وی افزود : پکن نمی‌خواهد شاهد کنار 

گذاشته شدن برجام باشد.
در واقع، طبق قرائت رسمی، شی به رئیسی 
اطمینان داد که »چین به مشارکت سازنده 
در مذاکرات احیای برجام، حمایت از ایران در 
حفظ حقوق و منافع مشروع خود، و تلاش 
برای حل و فصل زودهنگام و مناسب مساله 

هسته ای ایران پایبند است.«
سخنان شی شگفت آور نیست. از سال 
2018، موضع چین در مورد برجام تغییر 
چندانی نکرده است - ترکیبی از درخواست 
برای احیای برجام، حضور حاشیه ای در 
مذاکرات وین و سرزنش یکجانبه گرایی 
ایالات متحده . پس از سفر رئیسی به پکن، 
آنچه که مقامات چینی به طور خصوصی به 
همتایان ایرانی خود گفته اند، موضوعی است 
که هیچ‌کس نمی‌خواهد درباره آن حرف بزند. 
حضور علی باقری کنی، مذاکره‌کننده ارشد 
ایران در برجام، در هیئتی که به چین سفر 
کرده است، اگرچه با توجه به گستردگی این 

سفر تعجب آور نیست، اما نشان می‌دهد 
تبادل نظری عمیق‌تر از لفاظی‌های عمومی در 

جریان بوده است.
با این حال، واقعیت ظریف تر است. به 
نظر می‌رسد چین به اندازه کافی با وضعیت 
موجود راحت است، نه به این دلیل که بهترین 
گزینه روی میز است چرا که بهترین گزینه 
برای چین، احیای برجام است، بلکه به این 
دلیل که از دیدگاه پکن، وضع موجود برای 
تضمین منافع اصلی چین در منطقه کافی 
است. به هر حال، حتی پس از خروج ترامپ 
از برجام، چارچوب گسترده‌تر توافق همچنان 
پابرجاست و حداقل کنترل را بر تشدید 
تنش‌های هسته‌ای ایران تضمین می‌کند و 

طرف‌ها را درگیر مذاکرات نگه می‌دارد.
بله، سرمایه‌گذاری‌های چینی در ایران از 
سال 2018 کاهش یافته است و نشان می‌دهد 
که این توافق چقدر برای آینده روابط چین و 

ایران حیاتی است.
اما روابط اقتصادی، مالی و سیاسی بین 
پکن و کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس بدون تأثیر تنش‌های دریایی در خلیج 

فارس، در حال شکوفایی است. 
سفر شی جین پینگ به عربستان سعودی 
در ماه دسامبر نشان داد که علیرغم برجام رو 
به زوال، ردپای چین در منطقه همچنان به 
گسترش به ظاهر غیرقابل توقف خود ادامه 
می‌دهد و مورد استقبال و گرامیداشت شرکای 

عرب قرار گرفته است.
در یک سناریوی جهانی که مسائل مهم 

تری نظیر رقابت با ایالات متحده و جنگ 
روسیه و اوکراین به طور کامل دیپلماسی 
چین را به خود مشغول می‌کند، انگیزه 
چینی‌ها برای تخصیص منابع دیپلماتیک 
گرانبها برای ایفای نقش فعال در میانجیگری 
بین ایران و واشنگتن بسیار کم است، به ویژه 
با توجه به اینکه پکن فاقد اراده و تجربه برای 
رهبری مذاکرات برای احیای برجام است.در 
عوض، چین به روش ساده تر از طریق واردات 
غیرعلنی نفت، به ایران راه نجات اقتصادی 
ارائه می‌کند و در عین حال که نفت خام ارزان 
قیمت را برای خود تضمین می‌کند؛ از خطر 
قابل تشدید یک جمهوری اسلامی گیر افتاده 

گوشه رینگ اقتصادی، جلوگیری می‌کند.
نتیجه یک تعادل متزلزل است که به شدت 

وابسته به وضعیت موجود است.
اما علاوه بر این، موضع اصولی چین مطرح 
است. گلوبال تایمز در سرمقاله ای قبل از سفر 
رئیسی، روابط چین و ایران را »ضد هژمونی و 
ضد قلدری« توصیف کرد، موضعی که بسیاری 
از کارشناسان چینی در آن اشتراک نظر دارند. 

از منظر چین، خروج ترامپ از توافق ایران و 
اعمال تحریم‌ها نمونه ای از یکجانبه گرایی 

آمریکاست.
به گفته پروفسور فن هونگدا، »اگر بتوان 
در جامعه بین‌المللی حرف از عدالت و انصاف 
زد، خروج یکجانبه آمریکا از برجام در واقع 

خطاست. 
از سرگیری اجرای کامل برجام نیز احترام 

به انصاف و عدالت بین المللی است.«
از نظر چین، طرفی که پس از به خطر 
انداختن برجام و »علت اصلی وضعیت 
کنونی« لازم است سازش کند، ایالات متحده 

است نه ایران.
با این حال، به گفته پروفسور فن هونگدا، 
در حالی که برجام همچنان بهترین گزینه 
برای چین است، »اگر ایالات متحده و ایران 
بتوانند خارج از مذاکرات برجام به یک راه 
حل دوجانبه دست یابند، توافق فعلی چندان 

اهمیتی نخواهد داشت.
اما آیا این دو کشور می‌توانند در یک دوره 

کوتاه‌تر آشتی کنند؟«

نشریه دیپلمات بررسی کرد

اما و اگرهای ورود چین به روند احیای برجام


